tione documenti, praescribens quibus de articulis et quemadmodum fieri 

debeat col la t io; collationi vero partes assistere possunt. 

Can. 345 

Documenta communia quaeve de communi agunt negotio, ut testa

menta et instrumenta quae respiciunt successiones, bonorum partitio

nes, contractus aliaque huiusmodi de quibus lis est inter partes, quili

bet ex litigantibus potest postulare ut in iure exhibeantur ab ea parte 

quae illa possidere dicitur. 

Can. 346 

§ 1. Nemo tamen exhibere debet documenta etsi communia, quae 

communicari nequeunt sine periculo damni ad normam can. 277, § 2, 

n. 2, aut sine periculo violationis secreti servandi. 

§ 2. Attamen si qua saltem documenti particula, quam produci in

tersit, describi possit, et in exemplari exhiberi sine memoratis incom

modis, iudex decernere potest ut eadem exhibeatur. 

Can. 347 

§ 1. Si pars exhibere recuset documentum de iure producendum, 

quod ipsa fertur possidere, iudex, altera parte postulante vel etiam ex 

officio, auditoque, si opus sit, promotore iustitiae vel vinculi defensore, 

ad normam can. 364 decernat, an et quomodo eiusdem documenti exhi

bitio facienda sit. 

§ 2. Parte parere recusante, iudicis est aestimare quanti haec recu

satio facienda sit. 

§ 3. Quod si pars documentum apud se esse neget, iudex poterit eam 

examini subiicere et ad iusiurandum de ea re praestandum adigere. 

ARTICULUS V I 

De praesumptionibus 

Can. 34S 

§ 1. Praesumptio est rei incertae probabilis coniectura; eaque alia 

est iuris, quae ab ipsa lege statuitur ; alia hominis, quae a iudice conii-

citur. 

§ 2. Praesumptio iuris alia est iuris simpliciter, alia iuris et de iure. 
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Can. 349 

Contra praesumptionem iuris simpliciter admittitur probatio tum 

directa tum indirecta; contra praesumptionem iuris et de iure, tantum 

indirecta, hoc est contra factum quod est praesumptionis fundamen

tum. 

Can. 350 

Qui habet pro se iuris praesumptionem, liberatur ab onere proban

di, quod recidit in partem adversam. 

Can. 351 

Praesumptiones, quae non statuuntur a iure, iudex ne coniiciat, 

nisi ex facto certo et determinato, quod cum eo, de quo controversia est, 

directe cohaereat. 

ARTICULUS V I I 

De iureiurando partium 

Can. 352 

Si habeatur semiplena tantum probatio nec alia probationis adiu

menta iam supersint, iudex aut iubeat aut admittat iusiurandum sup

pletorium ad probationes supplendas. 

Can. 353 

§ 1. Iudicis est decreto definire an et quando adiuncta concurrant,